
Procedimento n. 352  Anno 2015 

 

Città Metropolitana di Genova 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITÀ 

 

Prot. Generale N. 0090073 / 2015 Atto N. 4169  
 

OGGETTO: CC: 30/08 S.P. n. 26 di Valgraveglia. Variante all’abitato di Settembrin 3° Lotto. 

Rettifica della DD n . 3131/67056 del 07/08/2015 ed autorizzazione al parziale 

subappalto all’Impresa Moretti Walter SRL di Albiano Magra (SP) per euro 132.251,75 

anzichè euro 121.453,28 per la categoria OG3. 
 

In data 13/11/2015 il dirigente, nella sua qualità di responsabile di SERVIZIO AMMINISTRATIVO, adotta la 
seguente Determinazione Dirigenziale; 

 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 

Visti l’Art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Richiamato l’art. 118 del D.Lgs. 163/06, e successive modifiche e/o integrazioni; 
 
Visto il Bilancio di previsione triennale 2015/2017, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 37/64063 in data 24/07/2015 a seguito di positivo parere da parte della Conferenza di 
Metropolitana, come previsto dallo Statuto in vigore; 
 
Vista la determinazione del Sindaco Metropolitano n. 215/82220 del 14/10/2015 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e delle Performance per l’Esercizio 2015; 
 
 Premesso che: 

 
- Con Determinazione Dirigenziale  n. 998/178231 del 11/02/2010    con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo riguardante i lavori   C. C. 30/08 S.P. n. 26 di Valgraveglia. 
Variante all’abitato di Settembrin – 3° Lotto  CUP D61B08000430006; 

 
- Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Pietro Bellina; 

 
- La Direzione dei lavori è stata affidata all’Ing. Stefano Belfiore; 

 
- Con Determinazione Dirigenziale n.  8026/155929 del 15/12/2010, con la quale a 

conclusione della gara d’appalto i lavori di cui trattassi vennero aggiudicati all’A.T.I. SCA 
GENOVA S.r.l. (Capogruppo) – MORETTI PREFABBRICATI S.r.l. – RIZZARDI S.r.l  per 
l’importo di €. 3.347.618,50 (IVA 10% esclusa) di cui € 3.256.618,50 per lavori al netto del 
ribasso d’asta del 32,95% e € 91.000,00 per oneri sicurezza; 

 
- I lavori sono stati consegnati in data   09/06/2011; 

 
 Atteso che con Determinazione Dirigenziale  n. 3131/67056 del 07/08/2015 l’Amministrazione ha 
autorizzato il subappalto all’Impresa Moretti Walter  SRL di Albiano Magra (SP) - Via Marzabotto 24,  
richiesto dall’impresa  SCA GENOVA S.r.l. dei seguenti lavori: 

 

“Fornitura e montaggio barriere e recinzioni” di cui alla cat. OG3  prev - per l’importo di € 99.551,87= 
(di cui € 96.169,28= per lavorazioni ed € 3.382,59= per la sicurezza) come da “tabella lavorazioni agli 
atti”; 

     
 
Preso atto che in data 27/10/2015 con nota assunta al prot. n. 84834 la società S.C.A. GENOVA SRL 
comunicava di aver trasmesso all’amministrazione, unitamente alla richiesta di subappalto, una copia del 



Procedimento n. 352  Anno 2015 

contratto di subappalto errata per mero errore materiale, procedendo a trasmettere la copia corretta; 
 
Considerato che sulla base del corretto contratto trasmesso in data 27/10/2015 l’importo  della richiesta di 
subappalto risultava richiesto per i seguenti lavori: 
 

“Fornitura e montaggio barriere e recinzioni” di cui alla cat. OG3  prev - per l’importo di € 

108.403,07= come da “tabella lavorazioni agli atti”; 
 
Preso atto altresì che il Servizio progettazione e direzione lavori della Direzione Territorio e Mobilità ha 
comunicato che nulla osta alla rettifica dell’importo del predetto subappalto; 

 
Considerato che ai sensi dell’art. 118 commi 3 e  3-bis del D.Lgs. 163/06 la stazione appaltante 
procederà ad eseguire i pagamenti dovuti per le prestazioni subappaltate di cui sopra direttamente al 
subappaltatore società  Moretti Walter  SRL, e che si rende quindi necessario integrare l’importo 

dell’impegno  1314/2015 per euro 10.798,47 come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cod. 

Fornitor
e 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
207679 

 
Moretti Walter  SRL 

 
2.02.01.09.12.2000820 

(Imp. 516/2015) 
 

€  10.798,47= Anno 2015 

 
 

   
 IL DIRIGENTE 
 DISPONE 
 
per i motivi in premessa specificati, 
 
1. di rettificare la Determinazione Dirigenziale  n . 3131/67056 del 07/08/2015 in base a quanto richiesto 

dall’A.T.I. SCA GENOVA S.r.l. (Capogruppo) – MORETTI PREFABBRICATI S.r.l. – RIZZARDI S.r.l  
aggiudicataria dell’appalto relativo ai lavori   C. C. 30/08 S.P. n. 26 di Valgraveglia. Variante all’abitato di 
Settembrin – 3° Lotto CUP D61B08000430006 in merito al parziale subappalto all’Impresa Moretti Walter  
SRL di Albiano Magra (SP) dei seguenti lavori:  

 
 

“Fornitura e montaggio barriere e recinzioni” di cui alla cat. OG3  prev - per l’importo di € 

108.403,07=  come da “tabella lavorazioni agli atti”; 
 
 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 118 commi 3 e  3-bis del D.Lgs. 163/06, i pagamenti dovuti per le 
prestazioni subappaltate di cui sopra direttamente al subappaltatore società  Moretti Walter  SRL, 

procedendo ad integrare l’impegno  1314/2015 per euro 10.798,47, secondo lo schema sotto riportato: 
 

 
Cod. 

Fornitore 

 
Fornitore 

 
Codice di bilancio 

Importo 

Scadenza 
esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

 
207679 

 
Moretti Walter  SRL 

 
2.02.01.09.12.2000820 

(Imp. 516/2015) 
 

€  10.798,47= Anno 2015 

 
 



Procedimento n. 352  Anno 2015 

 
 

Modalità e termini di impugnazione 
La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione come indicato nell’art. 119 Dlgs 104/2010. 
 
 
 
  
 
 
CND 
 
 

 
 

 

 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

S     Importo Prenotazione Impegno Accertamento CIG CUP  

E Codice Cap Azione  € N Anno N Anno N Anno   Note  

              S 

 

2020109 

 

12 

 

2000820 

 

+ 

 

10.798,47 

 

516 

 

2015 

  

1314 

 

2015 

 

 

 

 

 

0469453CDB 

 

 

D61B08000430006 

 

 

 

TOTALE ENTRATE + 0,00          

TOTALE SPESE + 10.798,47 

            

Il funzionario che ha effettuato la verifica contabile 

CALI’ CLAUDIO 

 
 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
CUTTICA MAURO 

 
 
 
Con la sottoscrizione il dirigente attesta di avere esaminato l’istruttoria preordinata all’adozione del presente 
provvedimento e ritiene che sussistano le condizioni per adottare l’atto nel pieno rispetto della regolarità e 
correttezza amministrativa. 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
 
 
Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente 
per cui si esprime parere FAVOREVOLE. 
 

 



Procedimento n. 352  Anno 2015 

 



Procedimento n. 352  Anno 2015 

 

 

Attestazione di esecutività 

 

 
La determinazione dirigenziale è diventata  esecutiva, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del TUEL 

d.Lgs 267/2000 o dell’art. 77, comma 4, del Regolamento Provinciale sull’ordinamento degli uffici  

e dei servizi,  dal   20 novembre 2015 

                                                 
 

       f.to Il Segretario Generale o suo delegato  
 
 

 
Genova, li   20 novembre 2015 
 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
 
La determinazione dirigenziale è pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Città Metropolitana di 

Genova dal  23 novembre 2015 al  08 dicembre 2015 

 

 


